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en Beslutning om, at man skulde se at virke 
for i de forskellige Rigsdage at naar der 
forelaa Handelstraktaters skulde der indsættes 
en Voldgiftsbestemmelfe og Grunden-dertil, 
udtalte man var, at man i Jndforelsen af 
saadanne« Voldgiftsbestemmelser saa det første 
Skridt til at komme -til almindelige Vold- 
giftstraktater mellem Nationerne. Jeg skal 
derfor indskrænke mig til at stille disse to 
bestemte Foresporgsler til den høje Rege- 
ring. or det første: Bliver Traktaten 
forelagt igsdagen til Beslutning? Og for 
det andet: Vil den høje Regering medvirke 
t i l ,  a t  en Voldgistsbestemmelse indfores 

en. 

W a s s a r d :  Jeg er selvfolgelig ganske 
enig med den ærede sidste Taler i, at der 
ikke kan være Spørgsmaal om andet, end at 
denne Lov maa vedtages, for at man der- 
igennem kan opnaa, at den Handelstraktat 
der under 4de Juli i Aar er sluttet med 
Spanien, kan blive ratificeret. Denne Trak- 
tat vil bringe Landet i de t  hele saa store 
Fordele, at man bør bringe det Offer, som 
her er Tale om at bringe; men det beklage- 
lige er, at dette Offer og de Byrder, som 
det vil medføre, ville falde paa en lille 
meget indskrænket Jndustrigren her i Landet, 
som allerede nu for Tiden arbejder under 
ret uheldige Vilkaar. Hvis man fer paa de 
Oplysninger, som findes iLovforslagets Mo- 
tiver, saa vil det vise sig, at i de 2 sidste 
Aar, som her indeholdes Oplysninger om, 
har Jndførslen hertil as forarbejdet Kork 
været i meget betydelig Stigning, saaledes 
at den nu er omtrent det dobbelte as, hvad 
den har været i tidligere Aar, og det stem- 
mer ogsaa med, hvad der er meddelt mig af 
Fabrikanter her i Staden. Specielt fra et 
enkelt Firma er det meddelt mig, at medens 
dette Firma tidligere var i Stand til at be- 
skæftige 30 Arbejdere har det i den senere 
Tid, paa Grund af den stigende Jndfiirsel 
af forarbejdet Kort, kun været i Stand til 
at beskæftige 8홢홢10Arbejdere. Forholdet er 
allerede for Tiden trykkende for denne In-  
dustrigrem og det er derfor beklageligt, at- 
den ved den Toldnedsættelse, som her fore- 
slaas, kommer til at arbejde under endnu 
uheldigere Vilkaar. Det anføres iLovfor- 
slagets Motiver, at Eksemplet fra Sverige 
og- Tyskland ikke skulde tyde paa, at For- 
holdene ved denne Nedsættelse vilde blive 
uheldigere for Industrien her i Danmark; 
men naar man i Sverige og Tyskland i 
1883 gik til en langt betydeligere Nedsæt- 
telse og dog ikke sporede nogen særdeles 
skadelig Virkning deraf, idet Jndførsleni 
disse Lande af forarbejdet Kork ikke steg i 

nogen synderlig Grad efter denne Nedsæt- 
telse, saa er det mig meddelt, Grunden her- 
til er at søge i andre Forhold, nemlig i den 
Omstændighed, at den spanske Fabrikations- 
kaliber er meget forskellig fra den, der be- 
nyttes i Sverige og Tyskland, og Følgen 
deraf var altsaa, at Nedsættelsen af Tolden 
ikke havde nogen reel Betydning for disse 
Lande, idet deres Behov af den bestemte 
Kaliber fra Spanien ikke paavirkedes ved 
Toldforandringen Men her i Landet for- 
holder det sig ganske anderledes, idet netop 
den svenske Kaliber passer iiøjagtig med den 
Størrelse af forarbejdet Korkx som bruges 
her i Landet, og da Sverige allerede nu er 
i Stand til at indføre sin Overproduktion 
af forarbejdet Kork her i Landet, vil For- 
holdet blive endnu ugunstigere for vor hjem- 
lige Jndustri efter den Nedsættelse, som her 
bringes i Forslag. Da der ikke er Told 
paa uforarbejdet Kort, da dette kan indføres 
ufortoldet, er det ganske vist vanskeligt at 
finde nogen Vej, ad hvilken man kan lette 
Byrden for denne lille Jndustri her i Landet 
홢- det er mig i alt Fald ikke klart, ad hvad 
Vej man skal gaa for at finde saadanne 
Forholdsregler. Det eneste Punkt, jeg kunde 
tænke mig, og som jeg har hørt nævne, er. 
om man begrænsede dette Lovforslags Om- 
raade til alene at angaa Vinpropper; thi 
det er egentlig saadanne, der indføres her til 
ra Spanien, og som der for dette Lands 

edkommende er Spørgsmaal om. medens 
den svenske Jndførsel, saa vidt jeg ved, væ- 
sentlig kun omfatter Ølpropper. Jeg vil 
derfor henstille til den højtærede Finans- 
minister, om der ad anden Vej inaaske kunde 
findes Udveje til at lette de Byrder, som 
herved lægges paa denne Jndustrigren Jeg 
føler mig i alt Fald ganske overbevist om, 
at der hos Lovgivningsmagtens forskellige 
Faktorer vil findes fuld Sympati for at 
lette disse Byrder saaledes, at de ikke falde 
paa denne enkelte lille begrænsede Jndustri- 
gren, men fordeles paa det hele Samfund, 
om det end skulde- være ved en direkte Hjælp, 
en Kompensation for denne Jndustri. 

I .  H a g e :  Jeg ønsker blot at gøre 
den lille Bemærkning, at naar vi overhovedet 
have et Toldsystem, som beskyttet enkel te  
meget høit og andre  slet ikke, og hvor disse 
andre lide under den høje Befkyttelse paa 
mange Maader, saa forekommer det mig ikke, 
der kan siges at være begaaet en Uret mod 
en Jndustri, som vedblivende beholder en 
Beskyttelse, altsaa er gunstigere stillet end en 
stor Mængde andre Næringsveje. Naar 
derfor den ærede foregaaende Taler vil frem-i 
stille Sagen, som om denne Jndustri var« 


